1 La caria è lacera. 2 La carta è tarlata.

442
18 gennaio 1262, Ventimiglia.

Oberto de Dandala nomina Iacopo  de Burgaro suo procura
tore per la cura dei suoi interessi, tanto in Genova e distretto quanto 
altrove.

[G  Oberti de] 1 Dandala.
Ego Obertus de Dandala facio, constituo et ordino meum cer- 

tum nuncium generalem et procuratorem, licet absentem, Iacobum 
de Burgaro ad omnia mea negoda facienda, tam in Ianua vel districtu 
quam alibi, et specialiter ad petendum et recipiendum denarios quos 
debeo recipere in comuni occasione mutui castellarne mee castri Apii, 
et ad recipiendum libras decem et octo quas mihi delegavit Nicolaus
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de Aldone, castellanus castri Roche, per podisiam scriptam manu 
Iohannis de Mandolexio, notarti subscripti, quod ipsas debeam habere 
de suo salario a viris nobilibus duobus venturis super munitione 
castrorum constitutis, et ad petendum et recipiendum libras sex quas 
mihi tenentur solvere Obertus Porcus et fratres, quas mihi legavit 
quondam mater eorum in sua ultima voluntate, et ad omnia alia mea 
negocia specialia et generalia facienda que egomet facete possem, si 
presens essem, promittens tibi notario subscripto, nomine quorum 
interest vel intererit, quicquid factum fuerit in predictis et circa pre- 
dicta et occasione predictorum per dictum procuratorem ratum et 
firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum meo- 
rum, relevans ipsum pro predictis a qualibet satisdatione. Àctum in 
dicto castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Picami- 
lio, castellano dicti castri, et Iohannino de Arbigola. Anno et indic- 
tione ut supra, die xvm  ianuarii, circa terciam.

1 La carta è lacera.

443
18 gennaio 1262, V entimiglia.

Verdaina Lreniamoggìa, moglie di Enrico Contardo, nomina il 
notaio Giovanni Fornario suo procuratore per la sentenza di appello 
nella sua causa di divorcium dal marito Enrico.

[G  Verda]ine1 Tren[tam]odie \
Ego Verdaina Trentamodia, uxor Enrici Contardi, facio, consti- 

tuo et ordino meum certum nuncium et procuratorem, presentem,
Iohannem Fornarium notarium ad audiendum sentenciam seu appel- 
lacionem missam a domino papa, quam ad eundem appellavi! dictus 
EnricuSj vir meus, occasione divorcii seu questionis, dieta occasione, 
inter me et ipsum Enricum vertentis, et ad repellandum ipsam, si 
necesse fuerit, et ad omnia in predictis et circa predicta faciendum 
que necesse fuerint facienda et que egomet facere possem, si essem 
presens, promittens me ratum et firmum habere et tenere quicquid 
per dictum procuratorem || fuerit factum in predictis et circa pre- c. xeni a 
dieta et occasione predictorum, sub [y]potheca2 et obligatione bo- 
[norum ]2 meorum, abrenuntians in presenti instrumento omni iuris3 
legis et capituli quo me contra presens instrumentum tueri possem,
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faciens h[ec] 2 omnia consilio Ottonis Iudicis et Raimundi Iudicis, 
vicinorum meorum, quos in hoc casu meos eligo consiliatores et pro- 
pinquos. Actum in [ejcclesia 2 Sancte Marie de Vintimilio, presenti- 
bus testi [bus] 2 Fulcone Bellenda et dictis consiliatoribus. Anno et 
indictione ut supra, die xvm  ianuarii, ante nonam.

[S. d r .]1 vi.

1 La carta è lacera. 2 L a carta è tarlala. 3 iuris: così nel ms.

444
21 gennaio 1262, (Ventimiglia).

Caracossa, figlia di Guglielmo Sardern, nomina il proprio padre 
suo procuratore generale, ed in particolare per la riscossione della dote 
della propria madre Carenzona, che questa le  ha lasciato in eredità, 
e per la riscossione delle 10 lire di genovini, ugualmente lasciatale in 
eredità dal defunto Enrico Contardo.

G G [u]illelm i1 Sardene.
Ego Caracossa, filia Willelmi Sardene, fado, constituo et ordino 

te dictum GuiUelmum, patrem meum, presentem Nst recipientem, 
meum certum nuncium et procuratorem ad omnia mèa negocia fa
cienda, et specialiter ad agendum, petendum et recipiendum dotem 
quondam matris mee Carengone, sicut mihi legavit in sua ultima 
volúntate, scripta, ut dico, manu Oberti de Oledo notarii, et ad 
petendum ipsam ultimam voluntatem sive testamentum a dicto 
Oberto, et ad petendum, in iudicio et extra, illas libras decem quas 
mihi legavit quondam Enricus Contardus, et ad omnia in predictis 
et circa predicta facienda, in iudicio et extra, que fuerint oportuna 
et que egomet facere possem., si essem presens, promittens quicquid 
feceris in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et 
tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum, abrenuntians 
omni iuri legis et capituli quo contra presens instrumentum me tueri 
possem, faciens hec omnia consilio Facii Rubel de Volta et Nicolai 
de Aldone, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos eligo propin- 
quos et consiliatores. Anno et indictione ut supra, die xxi ianuarii, 
post vesperas.

1 La carta è tarlata,
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445
22 gennaio 1262, Ventimiglia.

Buonvassallo Leone nomina la moglie Isabella sua procuratrice 
generale, ed  in particolare per Valienazione di quelli fra i suoi beni 
che Isabella preferisca.

G Bo[nivassalli]1 Leon[is] \
Ego Bonusvassallus Leo facio, contituo et ordino meum 

nuncium et certam procuratricem Isabellam, uxorem meam, licet 
absentem, ad omnia mea negocia generaliter facienda, et specialiter 
ad vendendum vel alienandum bona mea que maluerit et ad omnia 
in predictis et circa predicta facienda que fuerint oportuna et que 
egomet facere possem, si essem presens, promittens tibi notario sub- 
scripto, nomine quorum intererit stipulanti, quicquid factum fuerit 
in predictis et circa predicta et occasione predictorum per dictam 
Isabellam ratum et firmum babere et tenere, sub ypotheca et obli- 
gatione bonorum meorum. Actum in castro Collis Vintimilii, presen- 
tibus testibus Oberto de Dandala, Carbonino eius filio et Franci- 
scbino de Lavania. Anno et indictione ut supra, die xxn ianuarii, 
ante nonam.

1 L a carta è lacera.

446
24 gennaio 1262, Ventimiglia.

Percivalle Calvo, nominato castellano del castello del Colle di 
Ventimiglia dal capitano del popolo di Genova, dichiara di aver rice
vuto da Guglielmo di Voltaggio la consegna del castello e  redige 
Vinventario di quanto in esso è contenuto.

a  Guglielmi de] 1 V[ultabio] \
Die x x i i i i  ianuarii, inter primam et terciam. Ego Precivalis Cai- 

vus, castellarne pro anno proxime venturo castri Collis Vintimilii, 
iuxta formam litterarum domini capitanei comunis et populi Ianue 
et eiusdem sigillo munitarum, confiteor me habuisse et recepisse a te 
Guillelmo de Vultabio2 dictum castrum Collis et claves ipsius atque 
res comunis subscriptas, renuntians exceptioni non habitarum seu 
receptarum castri, clavium atque rerum. Primo balistam unam de
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turno, cum scutis albis et cruce vermilia et cumbindis viridibus, auri, 
albi et vermilii circa scutos, et cum dentibus viridibus, albis, vermiliis 
et ad aurum, marcatam marco comunis Ianue, et cum veste de corio. 
Item aliam balistam de turno, cum scutis nigris et ad aurum et cum 
crucibus de diversis coloribus, marcatam similiter marco comunis 
Ianue, cum vestibus de corio et de feutro. Item aliam balistam de 
turno, cum scutis vermiliis ab utraque parte et cum cruce de auro, et 
cum bindis albis, vermiliis et nigris et ad aurum circa scutos, et cum 
schenapissibus de diversis coloribus, et in qualibet testa cum dentibus 
albis, vermiliis et nigris et ad aurum, marcatam marco comunis in 
telerio, et cum vestibus de corio et de feutro. Item aliam balistam 
de duobus pedibus, cum scutis ad aurum et aquila nigra in exteriori 
parte brachiorum, et cum scuto vermilio et leone aureo, et in exteriori 
parte brachiorum cum schenapissibus de diversis coloribus, et habet 

c. xeni b in telerio florem lilii, || marcatam similiter marco comunis, cum vesti- 
bus [d e ]3 corio et de feutro. Item quadrella de turno et de duobus 
pedibus simul missa quingenta quadraginta. Item quadrella de streva 
mille triginta quinque, in uno barrille. Item limescellos fili pro balistis 
duodeci[m] 3, cum colla pro balistis, in alio barrille. Item turnos 
duos, mastram u [n ]am 8 et scrannam unam, tales quales sunt, et 
duo sospitalia. Actum in dicto castro, presentibus testibus Rolle- 
r [ i ] o 8 Malocello, Nicolao Vicecomite et Oberto de Dandala. Anno 
et indictione ut supra. \

1 La caria è lacera. 2 GuiUelmo de Vultabio: corretto in sopralinea su 
Oberto de Dandala, depennato. 3 L a carta è  tarlata.

447
31 gennaio 1262, Ventimiglia.

Guglielmo de Prina, castellano del castello di Appio di Venti- 
miglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a Jacopo  
Leone per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune 
di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

a  Castri Apii.
Die ultima ianuarii, ante terciam. Nos Guillelmus de Prina, 

castellarne castri Apii, Lambertus de Mariana, porterius, Gandulfi- 
nus de Mesema et Opicinus de Pratolungo, turrexani, Martinus cap-
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siarius, Bernardus de Magdalena, Simon de Vultabio, Alegrus de 
Gavio, Ianuinus Caudalupi, Guillelmus Piper de Rapallo, Paganinus 
de Rapallo, Andriolus de Susilia, Beverinus de Ripalta, Rubeus de 
Rivalgali, Albertus Bellosaria, Bergunginus de Palodio, Iacobus de 
Molanese, Balduinus de Vauri magister et Sicardus de Ceva, servien- 
tes dicti castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum 
nuncium et procuratorem Iacobum Leonem ad petendum et recipien
dum a nobilibus duobus pagam et soldos quos ab eis debemus reci- 
pere occasione dicti castri custodie, ita tamen quod pro ipsis salvis adu- 
cendis, more solito, ad voluntatem dictorum nobilium duorum debeat 
prestare ydoneam cautionem, promittentes quicquid dictus procu
rator fecerit in predictis et circa predicta et occasione predictorum 
ratum et firmum babere et tenere, sub ypotheca et obligatione bono
rum nostrorum. Actum in dicto castro, presentibus testibus Raimundo 
de Cannicia castellano et Lanfranco tornatore. Anno et indictione 
ut supra.

448
31 gennaio 1262, Ventimiglia.

lanono  calegarius dichiara di aver ricevuto in mutuo da Gugliel
mo di Voltaggio la somma di 7 lire di genovini, che s’impegna a 
restituire entro il prossimo 1° marzo.

[G  Guillelmi] 1 de [Vultabio] 1.
Die ultima ianuarii, ante terciam. Ego Ianonus calegarius con

fiteor me babuisse et recepisse a te Guillelmo de Vultabio mutuo, 
gratis et amore libras septem ianuinorum, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie, quas libras septem vel totidem in 
earum vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum rnis- 
sum usque ad halendas marcii proximas dare et solvere promitto. 
Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omni
bus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti 
dare et restituere promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis 
et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis 
universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in 
castro Collis Vintimilii, presentibus testibus Enrico Guercio, Nicolao 
Vicecomite et Bastardode Picamiliis. Anno et indictione ut supra.

1 L’inchiostro è sbiadito.
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449
2 febbraio 1262, Ventimiglia.

Gli uomini del castello del Colle di Ventimiglia rilasciano pro
cura ad 'Enrico Guercio per la riscossione del compenso a loro dovuto 
dal comune di Genova per il servizio prestato a  guardia del castello.

c. xciva a  Castri Collis.
Die il februarii, ante terciam, Nos Iohannes Vicecomes, Ingo 

Buronus, Vassallus bancherius, [Nijcolaus 1 Vicecomes, Ugo Botarius, 
Iacobus de Recho, Amicus Buferius, Vivaldus de Arbigola, Frede- 
ricus [de] 1 Fontanegio, Obertus Niger et Obertus tinctor, porterii, 
Iobanninus de Cravano, Obertinus de Susilia, Bastardus de Picami- 
lii[ s ] Iohannes de Gavio, Petrus Pulvinus, magister balistariorum, 
Guauterius de Runcho, Petrus Patarinus, Columbus ferrarius, Ober
tus Mallonus, Ianonus calegarius, Enricetus de Arbigola, Iohanninus 
de Arbigola, magister Bertramus, Bartholotus de Clavaro, [U]gue- 
tus 1 de Clavaro, Enricus de Milano, Bertraminus de Cetoalla, Iohan- 
nes filius Boiani de Celis et Guillelmus de Aimelio, servientes dicti 
castri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuncium 
et procuratorem Enricum Guercium ad petendum et recipiendum a 
viris nobilibus duobus constitutis super munitione castrorum pagam 
et soldos quos ab eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, 
ita tamen quod prò ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem 
ipsorum nobilium duorum debeat prestare ydoneam cautionem, pro- 
mittentes quicquid dictus procurator fecerit in predictis ratum et 
firmum habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum nostro- 
rum, Actum in dicto castro, presentibus testibus Rollerio Malòcello 
et Oberto de Dandala. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

450
2 febbraio 1262, Ventimiglia.

Facio Rubeus de Volta e Nicola de Aldone, castellani del ca
stello della Rocca di Ventimiglia, Andriolo de Volta, conestabile, e 
gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a Matteo di Cagliari 
per la riscossione del compenso a loro dovuto dal comune di Genova 
per il servizio prestato a guardia del castello.
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G C[ astri Roche] 1.
Die eodem, post terciam. Nos Facius Rubeus de Volta et Nico

laus de Aldone, castellani castri Roche Vintimilii, et Andriolus de 
Volta, conestabilis, presbiter Petrus de Pontedecimo, minister, Pasca- 
lis de Gropo, Frascalis de Frascali, Guillelmus de Clavica, Iacobus 
de Vultabio, porterii, Ianonus de Runcho, Armannus de Frascali,
Paganus de Levante, Obertus de Gavio, turrexani, Iacobus de Bi- 
sanne, Obertus Modena, Homobonus Robellus, Aimericus capsiarius, 
Guillelmus Scotus de Tramuntana, Marignanus de Montealto, Gui- 
detus de Cagana, Lanfranchinus de Gavio, Bonusvassallus Leo, Fran- 
ciscus Nepitella, Franciscus de Lavania, Guillelmus Terdonensis,
Bernardus Bocacius, Obertinus de Ussio, Guillelmus barberius de 
Susilia, Ansaldus Magalis, Guillelmus de Palodio, Obertinus calega
rius de Clavaro, Obertus de Capriata, Benevenutus de Argeno et Io- 
hanninus de Volta, servientes dicti castri, facimus, constituimus et 
ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem Matheum de 
Calari, presentem, ad petendum et recipiendum a viris nobilibus duo- 
bus constitutis super munitione castrorum pagam et soldos quos ab 
eis debemus recipere occasione custodie dicti castri, ita tamen quod 
teneatur dare, ad voluntatem dictorum nobilium duorum, more solito, 
ydoneam cautionem, promittentes quicquid dictus procurator fecerit 
in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et tenere, sub 
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in dicto castro, 
presentibus testibus Marino Alvernia, Ianuino Caudalupi et Simonino 
de Vultabio. Anno et indictione ut supra.

1 L a carta è  lacera.

451
2 febbraio 1262, Ventimiglia.

Guglielmo Bellaver vende ad Ingone Burono una pezza di terra, 
coltivata a fichi e a viti, situata in Podio, per il prezzo di 13 lire di 
genovini, di cui rilascia quietanza.

G Ingonis Buroni. c. xcivb
Die n  februarii, ante nonam. Ego Guillelmus Bellaver vendo, 

cedo et trad[o] 1 tibi Ingoni Burono peciam unam terre, arborate 
ficubus et vitibus, posite in Podio, cui coheret superius et ab uno

*
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latere terra Guillelmi Boveti, inferius via, per quam itur Apium, et 
ab alio latere terra ecclesie Sancti Michaelis, cum omni suo iure, 
ratione, actione reali et personali, introitibus et exitibus suis omni- 
busque demum pertinenciis suis, ad habendum, tenendum et quic- 
quid deinceps iure proprietario et titulo emptionis faciendum, finito 
predo librarum tresdecim ianuinorum, de quibus me bene quietum 
et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie et omni exceptioni. Quod si ultra dictum precium valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos dono, renuntians legi per quam deceptis 
ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper et domi
nium diete terre tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam tuo 
nomine tenere et precario possidere dum possidebo vel ipsius posses
sionem sumpseris corporalem, promittens de dicta terra nullam dein
ceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem 
facere, sed potius ipsam tibi et heredibus tuis per me et heredes meos 
ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare pro
mitto. Alioquin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel 
pro tempore meliorata valebit tibi stipulanti dare promitto, rata 
semper manente venditione. Pro pena et predictis omnibus’ obser- 
vandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum in Colle Vintimilii, ante portam novam, presentibus testibus 
Iohanne Bellaver, Andriolo de Volta et Obertino de blavaro. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. i.

1 La carta è tarlata.

452
2 febbraio 1262, Ventimiglia.

Ingone Burono promette di restituire a  Guglielmo Bellaver la 
terra da lui vendutagli ed il relativo atto, di cui al documento pre
cedente, se egli, entro un anno, gli verserà la somma di 13 lire di 
genovini, prezzo della terra medesima. Ingone cassa lo strumento di 
vendita di una casa del 7 gennaio 1261 (cfr. doc. n. 342).

Willelmi Bella[ver] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et conyenio tibi Willelmo Bellaver reddere et restituere peciam
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unam tetre, quam mihi hodie vendidisti, et cartam illius venditionis, 
scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, usque ad 
annum unum, si mihi solveris, usque ad dictum terminum, precio 
ipsius, libras tresdecim ianuinorum. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret tibi stipulanti dare promitto, rato manente pacto. Et 
pro his observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo, cassans et evacuans instrumentum venditionis domus, quam 
mihi fecisti, scriptum m c c l x i , die v i i  ianuarii, per manum dicti 
Iohannis de Mandolexio, notarii infrascripti. Actum ut supra.

[S. dr.] 1 vi.

1 La carta è lacera.

453
13 febbraio 1262, Rapallo.

I  coniugi Donaino de Campocolumbono e Rapallina vendono a 
Nicola de Verdura 20 tavole, a sua scelta, di una terra, che essi posseg
gono nel territorio di Rapallo, per il prezzo di 5 lire di genovini, di 
cui rilasciano quietanza.

[ a  N icole]1 de [Verdu]ra\
Die xn i februarii, ante terciam. Nos Donainus de Campocolum

bono et Rapallina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi Nicole de Verdura tabulas viginti terre, ubi 
melius ipsas malueris et quando malueris ipsas capere, in terra quam 
visi sumus habere in territorio Rapalli, ad habendum, possidendum 
et quicquid deinceps volueris faciendum, cum omni suo iure, introi- 
tibus et exitibus suis omnibusque demum suis pertinenciis, nichil 
ex his in nobis retento, finito precio librarum quinque ianuinorum, 
de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes excep- 
tioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum pre
cium valent, scientes ipsarum veram exùmationem, id quod ultra 
valent tibi mera et pura donatione inter vivos donamus et finem 
inde tibi facimus et refutationem atque pactum de non petendo, 
renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti predi sub- 
venitur. Possessionem insuper et dominium dictarum tabularum 
viginti terre tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsas tuo 
nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel ipsarum 
possessionem sumpseris corporalem, promittentes de ipsis nullam^;.;

deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requisitio
nem facere, sed potius ipsas ab omni persona legittime defendere,

■ auctorigare et disbrigare promittimus. Alioquin penam dupli de 
quanto diete tabule terre nunc valent vel pro tempore valuerint tibi 
stipulanti dare et restituere promittimus, rata semper manente ven- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus observances universa bona 
nostra habita et babenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum 
tibi de omnibus et singulis supradictis in solidum teneatur, renun- 
tiantes iuri solidi, epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis 

c. xcva de duobus reis debendi et omni iuri, Et specialiter [[ ego dieta Rapai- 
lina abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et ma
xime legi dicenti: “ Si mulier in aliquo crediti instrumento consentiat 
proprio viro aut scribat propriam substanciam aut se ipsam obligatam 
faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecu- 
niam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, facìens hec omnia et 
singula supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio 
Gaialdi iudicis et Iohannis de Cassino, propinquorum meorum. Ac
tum Rapalli, in burgo, in domo dicti Gaialdi, presentibus testibus 
Bertholino Gato et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

454

13 febbraio 1262, Rapallo.

Nicola de Verdura concede in locazione per due anni ai coniugi 
Donaino de Campocolumbono e Rapailina le 20 tavole d i terra che 
essi gli hanno venduto, di cui al documento precedente, dietro cor
responsione di un canone annuo dì 10 soldi di genovini.

G Nicole de Verdura et Donaini de Campocolumbono.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Nicola de Verdura loco 

et titulo locationis concedo vobis Donaino de Campocolumbono et 
Rap[al]line1 iugalibus tabulas viginti terre, quas mihi hodie vendi- 
distis, uterque vestrum in solidum, in bonis vestris, ubi eas re[ci]- 
pere1 maluero, usque ad annos duos proximos, vobis reddentibus 
mihi vel meo certo misso, pro pensione ipsarum, quisque vestrum in 
solidum, omni anno, usque ad dictum terminum, ad carniprivium,
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sóidos decem ianuinorum. Quas vobis promitto usque ad dictum ter- 
minum dimittere et non auferre nec pensionem accrescere, sub pena 
dupli de quanto et quociens contrafieret et oblìgatione bonorum meo- 
rum, rata nichilominus manente locatione. Versa vice nos dicti iuga- 
les promittimus et convenimus tibi dicto Nicole dictas tabulas viginti 
usque ad dictum terminum tenere, bonificare et meliorare et solvere 
tibi vel tuo certo misso, quisque nostrum in solidum, pro pensione 
ipsarum, omni anno, ad carniprivium, usque ad dictum terminum, 
soldos decem ianuinorum. Alioquin penam dupli de quanto et quo- 
tiens contrafieret tibi stipulanti promittimus, rata semper manente 
locatione2. Et pro his observandis universa bona nostra habita et 
habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et 
singulis supradictìs tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis 
debendi et omni iuri. E t specialiter ego dieta Rapailina abrenuntio iuri 
ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi dicenti: “ Si qua mu- 
lier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat 
propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non 
tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utili- 
tatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta con
sensu et volúntate dicti viri mei et consilio Gaialdi iudicis et Iohan
nis de Cassino, propinquorum et vicinorum meorum. Actum ut supra.

1 La carta è  tarlata. 2 locatione: corretto su venditione

455
18 febbraio 1262, Genova.

O berto de Mari e il figlio Giovannino nominano Franceschino 
di Lavagna loro procuratore per la riscossione dei crediti, ed in par
ticolare per la riscossione d i quanto è loro dovuto in Ventimiglia 
e distretto.

CI Oberti [de] 1 Mari.
Die xviii februarii, ante terciam. Nos Obertus de Mari et Iohan- 

ninus, eius filius, quisque nostrum in solidum, facimus, constituimus 
et ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem, absentem, 
Francischinum de Lavania ad petendum et recipiendum omnia et sin
gula debita que recipere debemus ab aliqua persona, et specialiter
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in civitate Vintimilii vel districai, promittentes quicquid dictus pro
curator fecerit in predictis ratum et firmum habere et tenere, sub 
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum lanue, extra por- 
tam Sancii Andree, ante domum Simonis ferrarii de Porta, presen
tibus testibus Iohanne de Viganego et dicto Simone. Anno et indie- 
tione ut supra.

1 La carta è lacera.

456
20 febbraio 1262, Rapallo.

Vivaldo de Prina del fu Pasquale de Prina vende a Nicola de 
Verdura una casa, situata nella città di Genova, ad Palagolum, per il 
prezzo di 150 lire di genovìni, di cui rilascia quietanza.

<J N[icole de Verdura] \
Die xx februarii, circa nonam. Ego Vivaldus de Prina, filius 

quondam Pascalis de Prina, vendo, cedo et trado tibi Nicole de Ver
dura domum quamdam positam in civitate lanue, ad Palagolum, cui 
coheret ab una parte via, ab alia domus Fulconis Iacharie et ab alia 

c. xcvb parte via in partem et in [partem domus]2 1| Guillelmi\Becheche et ab 
alia parte litus maris; quam domum mihi vendiderunt Simonetus et 
Iohanninus, filii quondam Iacobi Helye, ut in carta illius venditionis, 
scripta manu Iacobi Bonacursi notarii, m c c l x i , indictione tercia, die 
xn  septembris, inter nonam et vesperas, continetur, quam eciam vendi- 
tionem ratificaverunt Caracossa, uxor dicti quondam Iacobi, et Pasca- 
linus, filius quondam Iohannis de Banca, ut in predicto instrumento 
continetur. Quam tibi vendo, cedo et trado ad habendum, tenen
dum, possidendum et quicquid deinceps perpetuo iure proprietario 
et titulo emptionis tibi et heredibus tuis placuerit facicndum, salvis 
tamen semper m u t[u i]s3 et collectis comunis lanue ex ipsa domo 
de cetero prestandis, cum omnibus etiam et singulis que infra predic- 
tos confines continent t ]u r 3 vel alios, si qui forent, et cum omni
bus accessibus et egressibus suis omnibusque et singulis que 
habet supra se vel infra se [ e t ] 3 intra se integre omnique iure, 
actione, usu vel requisicione mihi ex ipsa domo vel ipsi domui modo 
aliquo pertinent[ i ] 3, finito predo librarum centum quinquaginta 
ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, doli mali et conditioni
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sine causa et omni alii iuri. Quod si dieta domus ultra dictum pre
cium valet, sciens ipsius veram extimacionem, id quod ultra valet 
tibi mera et pura donatione inter vivos dono et finem inde tibi facio 
et refutationem atque pactum de non petendo, renuntians iuri per 
quod ultra dimidiam deceptis iusti precii subvenitur. Possessionem 
insuper et dominium diete domus tibi tradidisse confiteor, consti- 
tuens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum possi- 
debo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, quam accipiendi 
et retinendi auctoritate tua deinceps plenam licenciam tibi do, pro- 
mittens per me meosque heredes tibi, pro te et tuis heredibus stipu
lanti, de dieta domo litem vel controversiam ullo tempore non inferre 
nec inferenti consentire, sed potius ipsam domum tam in proprietate 
quam in possessione tibi et heredibus tuis ab omni homine legittime 
defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli de quanto 
dieta domus nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi stipu
lanti dare spondeo, ratis nichilominus semper manentibus omnibus et 
singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum Rapalli, in domo Vivaldi Scarselle, presentibus testibus dicto 
Vivaldo Scarsella, Iacobo Fallaca et Gandulfino de Valtebia. Anno et 
indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito. 3 L a carta è tarlata.

457
20 febbraio 1262, Rapallo.

Nicola de Verdura si dichiara debitore verso Vivaldo de Prina 
del fu Pasquale de Prina della somma di 50 lire di genovini, residuo 
delle 150 lire che costituiscono il prezzo della casa posta in Genova, 
ad Palagolum, vendutagli dal medesimo Vivaldo ( efr . doc. prece
dente) . Promette di pagare entro la prossima Pasqua.

a  [Viva]Idi1 [de Pri]na\
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Nicola de Verdura con

fiteor me debere dare tibi Vivaldo de Prina, filio quondam Pascalis 
de Prina, libras quinquaginta ianuinorum, que restant tibi ad haben- 
dum ex libris centum quinquaginta, predo cuiusdam domus posite 
in civitate Ianue, ad Palagolum, quam mihi hodie vendidisti, ut patet

29
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per instrumentum illius venditionis scriptum manu Iohannis de Man- 
dolexio, notarii subscripti, non obstante tibi, quantum ad habendum 
dictas libras quinquaginta, quod de toto debito te bene quietum et 
solutum vocasti et quod renuntiasti exceptioni non numerate pecu
nie. Quas libras quinquaginta tibi vel tuo certo misso per me vel 
meum missum, usque ad proximum Pascha Resurrectionis Domini, 
dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et 
habitis tibi stipulanti dare et solvere promitto, rato manente pacto, 
te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et 
iuramento et alia demum probatione, Pro pena et predictis omnibus 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

458
19 marzo 1262, Ventimiglia.

Vado Rubeus de Volta nomina Rainaldo Boccanegra suo procu
ratore per la cura dei suoi interessi', ed  in particolare per riscuotere 
presso gli uomini di Chieri di Moncalieri i denari per quali ha con
seguito un lodo contro i medesimi. ^

a  [F a ]c ii1 Rubei [de V lo lta 1.
Die xviin marcii, circa meridiem. Ego Facius Rubeus de Volta 

facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem, 
licet absentem, dominum Rainaldum Bucanigram ad omnia negocia 
mea generaliter facienda, et specialiter ad petendum et recipiendum 
ab hominibus de Cherio de Monte Carerio de terra domini comitis 
. .  tadane2 illos denarios de quibus contra ipsos fui consecutus lau- 

c. xcvi a dem, et ad omnia in predictis et circa 11 predicta facienda que egomet 
facere possem, si essem presens, promittens tibi notario subscripto, 
stipulanti nomine quorum intererit, quicquid per dictum procurato- 
rem fuerit factum in predictis ratum et firmum habere, sub ypotheca 
et obligatione bonorum meorum. Actum in castro Roche Vintimilii, 
presentibus testibus Lanfranco de Murta, Nicolao de Aldone et Guil- 
lelmo Sardena. Anno et indictione ut supra.